COMUNE DI RAGUSA

. N Sle
VERBALE D| DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 10 pIC 2013

OGGETTO: Intitolazione della via cittadina n. 512 sita a Ragusa, a Palmina
Martinelli vittima di crudeli violenze.

L'anno duemila [-u,Sk,'\ M Il giorno 3\/: A alle ore ‘ft RO
delmesedi N { ceiloen " " “nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale con lintervento dei
Slgnnri'

Presiede la seduta il Sindaco ', % ?-Q_\ﬂﬂ)ﬁk co P? ce. o

Sono presenti i signori Assessori;

Presenti Assenti
1) prof. Claudio Conti !
2) dr. Giovanni Flavio Brafa Misicoro %f
3) geom. Massimo lannucci g_‘f
4) arch. Giuseppe Dimartino 5|
5) arch Campo Stefania 9;
B6) dr. Stefano Martorana G

Assiste il \) V(2 Segretario Generale dott. -'\::L O (RAC LLL Lo oeq

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti
a deliberare sullargomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetton. 36965 /Sett. ' AGGdel 09.12.2013

-Visti | pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Vistog“ art. 12, —— Aglﬂ@, L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte
integrante e sostanziale e farla propria;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato @ sottoscritto.

Lﬁiﬂiﬁwﬂg C) ILV'SEG

)| sottoscritio messo comunaie atteata che copia delia presents deliberazions & stata affiesa al'Albo Pretorio i
. finc al uindici giorn! consecutivi.
e e PoraneEd

12 i 0 _
e s ——— e -

Certificato di immaediata ssecutivith della delibera
() Ceriifico che ia deliberazions & stata dichiarata immedistaments esecutiva ai sansi del 2° Comma
deirArt 12 celja L.R. n.44/91.
() Caertifico che la defiberazione & stata dichlarata urgente ed immediataments esacutiva ai sansi
del’Art 18 della LR, n.44/91.
Ragusa, |l L o IL SEGRETARIO GEMNERALE

Ragusa, |

( ) Courtifico che, contestu. nte ali'affissione all'Albo, la detiberazione & siata traémessa In copia al capi
gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell'Art. 15 della L.R. n.44/91.
( ) Cauitifico che entro dieci giomi defi'sffissions all’Albo &/non ¢ stata formyjafia richiesta dl sottoposizione a

controtio delf' atto deliberativo, ai sensijel comml 3° e 5° deil'Art. 15 della |R. 44/)1, cosl come sostituito con
I'Art.4 della L.R. 2387,
Ragusa, | B IL. SEGRETARIO GENERALE

11 sottoscritto messo comunale attesta che copia delldnpregsénte deliberazione & rimasta affissa ali'Albo
Pretorio di questo Comune per quindici gioml consecupi dal 1} DIC. 30 o Jlﬁﬂlaﬂ'

1L MESSO COMUNALE

e e e U

IL SEGRETARIO GENERALE

3¢ Copla conforme da servica ~ "7 | <8N

e, )3 00580




Y e L

COMUNE DI RAGUSA

. SETTORE _1° Affari Generall

' VI Servizio: Etettorale, Anagrafe e Stato Civile

Prot n. ¢ b‘g{@éﬁ?ﬂ@” del 091213 ]

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO:  Intitolazione della via cittadina n. 512 sita a Ragusa, a Palmina
Martinelli vittima di crudeli violenze. \

| sottoscritti, dott. Francesco Lumiera Dirigente del 1° Settore Affari Generali e sig.ra
Maria Grazia lacono, titolare di P.O., Responsabile del VI Servizio "Elettorale, Anagrafe e
Stato Civile” del 1° Settore AA.GG, propongono alla Giunta Municipale il seguente schema
di deliberazione:

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la nota prot. 69037 del 10.09.2013, con la quale il sig. Nicastro Antonio, ha
prodotto istanza al Sindaco per chiedere la possibilita di intitolare una via cittadina in
memoria di PALMINA MARTINELLI, ragazzina di quattordici anni bruciata viva da suoi
carnefici perché rifiutava di prostituirsi:

Preso atto che I'agghiacciante storia di questa quattordicenne, che negli anni
80 ha scosso le coscienze di tutta I'ltalia, e che, riportata alla cronaca dei nostri
giorni da una nota trasmissione televisiva, ha riportato I'opinione pubblica a
riflettere su un tema purtroppo di grande attualita "il femminicidio”, tema sul quale il
25 novembre scorso & stata indetta " la Giornata internazionale contro la violenza
sulle donne” e che & stato al centro di moltissime iniziative in tutta I'ltalia:

Che su tale tema il Governo ha approvato le Nuove norme per il contrasto della
violenza di genere che hanno l'obiettivo di prevenire il femminicidio e proteggere le vittime.
(Decreto Legge 14 agosto 2013, n. 93 convertito in Legge 15 oftobre 2013, n. 119 e
pubblicato in Gazzetta Ufficiale 15 ottobre 2013, n. 242), cio significando che

Considerato che l'intitolazione di una via a Palmina Martinelli, pud essere un
modo per non dimenticare ed onorare la memoria oltre che di questa piccola ed
indifesa vittima anche quella di tante altre donne che vittime della violenza maschile



spesso dai media vengono colpevolizzate;

Ritenuto pertanto di potere accogliere, in quanto condivisa, la superiore istanza;

Considerata la opportunitd di provvedere in merito, intitolandoLe la via sopra
descritta e cid ai sensi dell'art. 4 della legge 1188/1927 ; '

Visto il vigente Regolamento comunale per la Toponomastica, approvato con
deliberazione consiliare n. 10 dell'8.03.2001;

Ritenuto di dovere provvedere in merito:

Visto l'art. 12, ————__ _ della L.R. n.44/91;

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di attribuire, per i motivi analiticamente descritti in premessa, alla sopra indicata via
cittadina, che si diparte dalla via 510, individuata con il n. §12, e meglio visualizzata

nellallegata cartina topografica allegata al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, il seguente toponimo:

Via Palmina Martinelli

Vittima di crudeli violenze
1967 - 1981

3) subordinare l'intitolazione all'autorizzazione della Prefettura di Ragusa;



T TR

Al sans) e par gil sifetti della L.R, 11/12/1991, n.48e att. 12L.R. S| da' atto che la retroscritta proposta non comporta, ne’
3072000, a1 asprime parers favorevols In ordine alla regolarita direitamente ne’ indirettaments, onari finanzlari, ne’ presenta alcuna

lacnica.

Ragusa I, 03 l?, u)

Al sansi s par gl effetti delia L.R. 11/12/1991,
302000, sl esprima parers favoravole in ordine alls regolaritd

contablle.

L'importo della spesa dl €

Va imputala al cap.

Ragusa Il

Motivazione deil'sveniuale parers conirario:

1] Résponsabiic del Servizio Finanziario

=

Allegati — Parte integrante:

Istanza e documentazi

Cartina topografica
notizie sulla vittima

Ragusa li, 09.12,.2013

Il Respgnsabile del Procedimento

Sig.ra Maria Gr.

a lacbno

Vis

/48 mart. 12 L.R.

Da dichiarare di immediata esecuzione

degll aspetti contabili, finanziari & fiscall pravistl dalie vigsnil norma
per cul Il parers della regolarita conlabile non & necesaario in quant
si risolverebbe in atto Inutlle.

Ragusa Il . tz . bl'}

Si esprims parere favorevols In ordine lagittimita.

Ragusa Il, \0- |7 -)»Dl\ oL

Il Segrgtario Generale

one varia prot. 69037 del 10.09.2013

: L'Assessore al ramo

A~ D



PROT.N.69037 del 10/9/2013 Palmina Martinelll a 14 annl bruc...

[

1di1

Oggetto: PROT. N.69037 del 10/9/2013 Palmina Martinelli a 14 anni bruciata viva
Mittente: ufficio protocollo <ufﬁcio.protocollo@comune.ragusa.gov. it>

Data: 10/09/2013 13:22

A: Maria Grazia <mg.iacono@comune.ragusa.gov. it>

PROT. N.69037 del 10/9/2013 Palmina Martinelli a |4 anni bruciata viva

Da: "Giannamaria Pluchino” <g.pluchino@comune. ragusa.gov.it>
A: "ufficio protocollo” <ufﬁcio.protocollo@comune.ragusa.gov.it>
Inviato: Martedi, 10 settembre 2013 12:08:27

Oggetto: Fwd: Paimina Martinelli a 14 anni bruciata viva

Da: fmclni@tin.it

A: sindaco@comune.ragusa.gov.it

Inviato: Martedi, 10 settembre 2013 9:36:10
Oggetto: Palmina Martinelli a 14 anni bruciata viva

Al Sig. Sindaco DI Ragusa

Salve, mi chiamo Nlicastro Antonio e vivo a Ragusa

Le scrivo per chiederle se & possiblle Intestare una via della nostra citta in memoria di PALMINA MARTINELLI
» fagazzina di 14 anni bruciata viva perché rifiutava di prostituirsi.

Intestarle una Via sarebbe un modo per non dimenticare ed onorare la memoria di questa bambina che con
ustioni del 70% e dopo 22 giomi di agonla pur avendo accusato | suoi aguzzini non é stata creduta,

Cordiali saluti

Nicastro Antonlo

C.da Buttino Sp 13 Km 1,9
97100 Ragusa

Tel. 335 728976



M

PALMINA MARTINELLI: BRUCIATA VIVA NON VIENE CR...

14

1 4313

L

' Home » mﬂﬂummmﬂ[mmj[m][ao.mm7

PALMINA MARTINELLI: BRUCIATA VIVA NON VIENE CREDUTA, ASSOLTI GLI
AGUZZINI

Posted by Pletro on genneio 3, 2011 Vad ol comment! Lascie un commento (0)

ummawmdtuamtmmm
mmmdmwhmndnolhmm
mhmmmnﬁmlmtmdquulnl.

lfattirlsaigonoai'llmnmhndnllm,mlmdanasano.nelnsuaatmm,vmmmmulnm
mmmMmm.awNmmmlmmmmmd
Lomrotmdu,|.|nod|23mni,Mdﬂel'mdll&%l'mlmmdamhma
pammmmmmémnmmmm Lamgnzzﬂmoﬁho&pedaleadbunbre.Lepmw
mmdﬂfamamdekmdcdmﬂemmnm.wﬁ.némmﬁnnéhmndn
gmdu.Allaﬂ-neanﬁ:mma.nljmduedaﬂaCmtadeﬁom.

fatto?” risponde “akool e fammifery’,
Una registrazions sgghlacciante che ha toccato veramente i cuore di ¢ lerl sera ha seguito la

i
i
i
i
!
'
i
i
'
]
[
1

http://www.avvocatisenzafrontiere. it/p=

| Ricercn nel sol

XA R AR FAGTT: LEGENG.

Info

CHI SIAMO

GRATUITD PATROCINTO
GUIDA ALLA SEPARAZIONE
REGISTRAZIONE UTENTT
REGISTRAZIONE AVVOCATT
1L CODICE DEONTOLDGICO

La mappa dells Malaglustizia

A COSA SERVE LA MAPPA
FRIULT VENEZIA GTULIA
EMILIA ROMAGHA

VALLE D'ACSTA
CAMPANIA
Servizi per gt Associat|
RICHIESTA S.0.5, AWOCATT
GIURISPRUDENZA UTILE
Link

LA VOCE DI ROBIN HOOD
DONME SENZA FRONTIERE
LOTTA ALLE MASSOMAFIE

Log in

Registrati
Collegatt

! Nome ubente



&

PALMINA MARTINELLI: BRUCIATA VIVA NON VIENE CR...

Limaussne RpIFEMeSARALH TP SheHi BOrWRIPNARS etd, non conosceva per nienle la storia di Paimina

Martinelll,

Palmina, perd, non venne creduta ed Il caso fu archiviato come suicidio. A sollecitars s trasmissione di
RalTre ad occuparsi del gialio di Fasang & stata 1a sorells d) Paimina, Mina Martinell, che ha dichiarato In
diretta di provare a 30 anni ancora “tormanto ed emazione ad ascokare je parole di mia sorefia”.
L'agonia di Paimina durd 22 glorm, d) cul 2 In coma.

La trasmissiane di Ral Tre ha ricostruito Ia vita a Ia storia della sfortunata Paimina, che abitava nelte
¢ase popolan di Fasang, In una famiglia povera e numerosa, con i padre disoccupato e la madre donna di
pulizie. Sesta di 11 figh, Paimina lascia fa scuola In quarta elementare.
“Era bella, Intelligente - spiega la glomalista di “Chi I'™a visto?” -. Era un flore cresciuto nel fango. Il suo
S0gno era quello di sposarsi ed andare via da quella situazione”,
“Palmina & picoola, Ingenua e vergine — prosegue la giomaiista Ral Inviata a Fasang aila ricerca dl notizie e
di Immagini - si Innamora di Glovanni Costantinl che, con Il fratellastro Enrico Bernard|, procacdavano
ragazzine e le avviavang alla prostituzione”,
La stessa sorte era capitata alls sorella maggiore d Paimina, Franca Martinall, costretta — a sequito di
percosse e botte alla propria Aglicletta di pochl mesi —a prostitulrs! In una chiesa sconsacrata nelle
campagne di Locorotond. E proprio Franca Martineil che racconta, i una intervista rilascdata alla

" glornalista di Ral Tre Inviats a Fasano, quelio che le era accaduto nel lontano 1981.
Dapo la testimonianza dl Franca, si passa a raccontare gil uliml moment In vita di Paimina.

L'11 novembre del 1983 Palmina Martinelll, Indossa 'abito buono ed una collanina, esce di casa alle 14.30
per andare alla chiesa della *Salette” per partecipare al catechismo In vista delia Cresima. Per strada
Incontra un suo coetaneo, Bruna, con || quale ha una accesa discussione In quanto questo suo amico
avrebbe messo In giro Ia voce che ™se l'era portata a letto”, Paimina reagisce a queste calunnie ed affronta
I suo coetaneo con Il quale ha una accesa discussione. Alle 15.30 viene raggiunta dal padre a dal
cognato, | quall Invece di prandere le difese di Palmina, Ia schiaffegglano e Ia riaccompagnanc a casa alle
ore 16, & vanno via. Paimina quel pomerigglo non andrd plii al catechisma e resta sola In casa,

Alle 16.25 torna a casa |l fratello magglore, Antondo, che entrando sente un odore di bruciato e del lamenti
provenire dal bagno, nel quale rinviene Ja sorefla mentre sta tentando di aprile 'acqua della doocla per
spegnere le flamme che, ormal, le Invadono la magglor parte del corpo. Quel gloma, perd, a Fasano
l'acqua manca ed & una tragedia.

Antonio Martinelll a quel punto carica la sorelia In auto e I'accompagna al pronto soccorso dell’'ospedala
“Umberto I" dove & In servizio I glovane megico Lelie DI Barl. Proprio Lelto DI Bari {oggl primario del
pronto soccorse di Fasano e Ostunl oltre che sindaco di Fasano) racconta quel pomerigglo alle telecamere
di “Chl IMa visto?”, e ricorda che “Palmina era lucida e raccontava quelio che le era accaduto’, La
14enne verrd, pol, trasferita d'urgenza nel reparto di rianimazione del Policlinico di Barl dove |l suQ
Cuore cesserd di battere 22 glom| dopo.

Seconde quanto dichlarato, sublto dopo I'accaduto, dal fratelio Antonio (Il primo a soccorreria) Paimina gll
avrebbe detto che “non ce ia faceva pill & ¢che voleva morire” che “era stato Glanni ed Enrico” e che “mi
hanna dispreglata e che non sard pit bella come prima®,

11 20 novernbre I Pm Magrone mette a verbale || racoonte di Paimina Martinelll.

"l primo contatto che ebbl con Paimina In aspedale — racconta Magrone a *Chl Fha vista?” ~fu
spaventoso. Era un tronchetto annerito, Il viso e all occhl 81 vedevano appena. 1 prof, Fiore gli tolse | tubl
che I'alutavano a respirare e si rlusdl a fare |l verbale”,

Magrone, perd, uscendo dalla stanza decide anche d registrare su nastvo il racconto di Paimina. E cosi
fece. Con Faluto del prof. Fiare, Paimina viene nuovamente Interrogata e la sua deposizione viene registrata
Su una cassetta che, pol, sard uno degli elementi di prova portati dal Prn net processo. Una registrazione
che lerl sera & stata mandata pits voite In onda.

Nel suo racconto Palmina parla del fatto che | due — Glovanni ed Enrico — prima di cospargeria di alcool &
darle fuoco, le fanno scrivere una lettera di addio alla madre. Copla di questa lettera "Chi I'ha visto?” I3
manda in onda. € su questa lettera vengono fuorl altrl aspetti mat res! noti aila opinione pubblica.
L'associazione “8 marzo”, infatti, costituita da un gruppo di donne che chiadono glustizia contro Ia
mentalith maschilista, nel processo Martinelll sf & Costitulta parte clvile. Alla trasmissione di ierl sera &
intervenuta proprio 'avvocato di parte civile, Laura Rennidoll, che ha splegato come proprio il biglietto di
Paimina Martinelll lasciato alla madre nel quale lel racconta dl essersi stancata di come veniva trattata in
famiglia, & stato oggetto di approfondimenti od tndagin|. II bighetto st concludeva con Ia scritta
“ADDIOQ PER SEMPRE". Secondo |a tesi della parte civile, confermata anche da una specifica perizia
grafica compiuta sul biglietto, le parole “ER SEMPRE" sarebbero state scritte da uno degll imputati,
ovvero la grafia, secondo la perizia grafica, apparterrebbe ad uno degll Imputati. Quindl & ipotizzablle che
Paimina avesse scritts il biglletto perché In procinto di scappare di casa con Il suo fidanzato, dopo
F'ennesima lite in famiglia. Secondo I'accusa, Infatt, | due imputat! avrebbero raggiunto la casa di Paimina
Martinelll dopo le 16 dell’11 novembre {no# cl sono perd testimonl che confermanc la presenza dei due
imputab nella casa dj Paimina) per portaria via con la Scusa di una vita migliore. Ecco perché Il biglietto di
addio alla madre firmato con Ia sola Injziale del nome "P",

Paimina, perd, al'ultimo minuto si sarebbe resa conto dellintenzione del due fratellast
{Glovann| ed Enrico) di valeria far prostilulre, si sarebbe nibellata e, quind), avrebbe firmato la sua
condanna a morte. Ecco, perché, s spiega agaiunta della scritta “ER SEMPRE" sotto |I biglietto che

http://www.avvocatisenzafrontjere. it/

Si & smarrita la A password?

You (3

Request tnvalid for Simply



L TR T Y L

vt

1di3

* sarebbe stata opera, sempre secondo Ia

PALMINA MARTINELLI: BRUCIATA VIVA NON VIENE CR...

perizia grafica, di uno degil Imputat, Insomma un elemento di
non poco conte che, perd, insieme al racconto di Paimina reso al Pm, non sono statl sufficlent &
dimostrare la colpevolazza del dus imputagl.

Secondo Ia difesa, Invece, hlm“mmamumdlchodl suicidarsl,

11 2 dicambre, dopo 22 glomi d agonia, Paimina muore. Tutto il paese partecipa al suo funerale,

Il 28 novembre 1983 intzis It proceseo In Corte d'Assise a Barl a carico dl Enrico Bemardl e Glovanni
Costantini, alf'epoca ventenni, accusati di omicidio pluriaggravato e d) altri reat,

Glovannl Costantini avanza un &l dicendo che lul I'11 novembre 1981 era a svolgere || sarvizio militare
Presso una caserma a Mestre. Il Pm Magrone smonta, perd, questo allbi, & scopre, a seguito di indagini ed
In base ad alcune testimonlanze, che Costantinl era andatp via da Mestre Il 10 novembre & vi era tornato la

mattina del 12, ed aveva anche confidato ad alcunl commilitoni di essere tornato a casa. Neanche questo
elemenlo ¢ servito a dimostrare fa colpevolezza d) Costantinl.

Il 22 dicembre 1983 Ia Corte d'Assise di Barl In primo grado assolve Costantinl e Bernard| per

Insufficienza di prove, | due, perd, vengono condannat! a 5 ann par sfruttamanto defia
prostituzions di aitre donne {tra cul Franca Martinelll),

11 27 ottobre 1987 1a sentenza viene confermata dalla Corte d'Appello, & nel 1988 dalia Cassazione.

Da leri sera Ia storia di Paimina, grazie a “Chi Iha visto?” e alla caparbletd dells sareila Mina - che ha

trovato sostegno anche dalla sorella Carmela e dal fratelio Roberts - & tornata alla ribalta facendo tornare
Fasano Indietro di 30 anni.

“Chiedo a chiunque sa o ha sentito qualcosa — ¢ stato I'appelio lanciato da Mins Martineh In
conciuslone del programma di Ral Tre = d) farsi avanti e di dire quello che sa”.

Un appelic che facclamo nostra nel ficordo dl una adolescente morta In clrcostanze tragiche proprio negil
annl pit belll della sua vita,

Ed & un appetio che vale anche Per altr] omicid! accaduti a Fasano o che hanno avuto come vittima

un fasanese, sul quall non sl & fatta ancora plena luce: daii'omicidio di Valerio Gentile, a quelio di Glovanni
Scarpantonlo a quello di Vito Margaritondo.

Puglia

+ DALLA MAREMMA AD ANCONA. E MASSONI INVADONG Bimba dI 8 annl, «L* abbiamo bruciata viva per divertirch
IL PO

Leave a Comment

Occorre aver fatto Il login per Inviare un commento

http://www.avvocatisenzafrontiere. it/p:



Ll s
| il

P

S
NINAE

1

k|

E|

% 47

A

Wistom

EEE




